
1 
 

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR 

 

 

DECIZIA nr. 4 
din 11 iulie 2023 

 

Cu privire la lucrările de pregătire pentru 

recensământul populației și locuințelor: situația la zi 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 231 din 28 iulie 2022 privind recensământul 

populației și locuințelor și a Hotărârii Guvernului nr. 951/2022 „Cu privire la organizarea și 

efectuarea  recensământului populației și locuințelor în anul 2024”, Comisia Națională 

pentru recensământul populației și locuințelor din anul 2024, 
 

DECIDE: 
 

1. Se ia act de informația cu privire la stadiul de pregătire pentru recensământul populației 

și locuințelor (RPL) din anul 2024, prezentată de Biroul Național de Statistică.  

2. Se ia act de propunerile BNS privind modificarea articolului 330 din Codul 

Contravențional al Republicii Moldova nr 218/2008 privind responsabilitatea personalului 

antrenat în activități statistice, inclusiv a personalului antrenat în procesul de colectare și 

prelucrare a datelor în cadrul recensământului populației și locuințelor, precum și a 

respondenților pentru încălcarea legislației statistice (Legii 93/2017) și a Legii 231/2022 

privind recensământul populației și locuințelor (anexa 1). 

3. Ministerul Justiției va urgenta elaborarea și promovarea proiectului de lege privind 

modificările la articolul 330 din Codul Contravențional al Republicii Moldova nr 218/2008, pe 

baza propunerilor sus-menționate înaintate de Biroul Național de Statistică. 

4. Ministerele, alte autorități publice centrale și instituții vor acorda Biroului Național de 

Statistică suportul necesar pentru pregătirea recensământului populației și locuințelor din anul 

2024, în corespundere cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 951/2022. 

5. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a Biroul Național de Statistică. 

 

 

Secretar general al Guvernului, 

Președinte al Comisiei naționale pentru  

recensământul populației și locuințelor din 2024                     semnat                  Artur MIJA 



2 
 

Anexa nr. 1 

la Decizia CNRPL nr. 4  

din 11 iulie 2023 
 

Propunerile Biroului Național de Statistică privind modificarea articolului 330 din Codul contravențional al Republicii Moldova nr 218/2008, 

elaborate întru executarea art.23 din Legea nr.231/2022 privind recensământul populației și locuințelor 1  

Versiunea actuala Propunerile BNS 

,,Articolul 330. Refuzul executării, neexecutarea 

sau executarea necorespunzătoare de către respondenți și deținătorii surselor 

de date administrative a obligațiilor prevăzute de lege privind prezentarea 

datelor, neprezentarea 

în termen a datelor sau prezentarea unor date eronate, pentru scopuri 

statistice” 

,,Articolul 330. Încălcarea legislației cu privire la statistica oficială” 

 

Refuzul executării, neexecutarea sau executarea necorespunzătoare de către 

respondenți și deținătorii surselor de date administrative a obligațiilor 

prevăzute de lege privind prezentarea datelor, neprezentarea în termen a 

datelor agregate sau a celor individuale, inclusiv a datelor cu caracter 

personal, în scopul producerii statisticilor oficiale, precum și prezentarea de 

date eronate ori în volum incomplet, cu excepția informației privind 

convingerile ideologice, apartenența politică, antecedentele penale, sănătatea 

şi viața intimă ale persoanei fizice, 

 

se sancționează cu amendă de la 20 la 50 de unități convenționale aplicată 

persoanei fizice, cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată 

persoanei cu funcție de răspundere, cu amendă de la 50 la 80 de unități 

convenționale aplicată persoanei juridice. 

 

 

(1) Prelucrarea datelor individuale de către personalul, inclusiv personalul angajat 

și/sau contractat temporar al Biroului Național de Statistică, în alte scopuri decât scop 

statistic,  

 

se sancționează cu amendă de la 100 la 130 de unități convenționale  

cu sau fără privarea, în toate cazurile, de dreptul de a desfăşura o anumită activitate pe 

un termen de la 3 luni la un an. 

(2) Refuzul executării, neexecutarea sau executarea necorespunzătoare de către 

respondenți și altor furnizori de date a obligațiilor prevăzute de lege privind 

prezentarea datelor, neprezentarea în termen a datelor agregate sau a celor individuale, 

inclusiv a datelor cu caracter personal, în scopul producerii statisticilor oficiale, 

precum și prezentarea de date eronate ori în volum incomplet, cu excepția informației 

privind convingerile ideologice, apartenența politică, antecedentele penale, sănătatea 

şi viața intimă  

 

se sancționează cu amendă de la 100 la 130 de unități convenționale aplicată persoanei 

fizice, cu amendă de la 150 la 200 de unități convenţionale aplicată persoanei cu 

 
1 Propunerile privind modificarea articolului 330 din Codul Contravențional al Republicii Moldova nr 218/2008, au fost expediate spre 

examinare Ministerului Justiției cu scrisoarea Biroului Național de Statistică nr.14-10/74 din 03.05.2023  



3 
 

funcţie de răspundere, cu amendă de la 200 la 300 de unităţi convenţionale aplicată 

persoanei juridice  

 

(3) Împiedicarea și/sau obstrucționarea reprezentanților Biroului Național de Statistică 

în cadrul realizării cercetărilor statistice, inclusiv a recensămintelor,  

 

se sancţionează cu amendă de la 100 la 130 de unităţi convenţionale aplicată persoanei 

fizice, cu amendă de la 150 la 200 de unităţi convenţionale aplicată persoanei cu 

funcţie de răspundere, cu amendă de la 200 la 300 de unităţi convenţionale aplicată 

persoanei juridice. 

 

 


